
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 008 DE 03 DE JANEIRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°441228/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.11.2011, os efeitos na Portaria 
n°1771/ 02.08.2011, que autorizou o servidor SAMUEL 
SILVA IBRAHIM SENA, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
n°57190508/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.11.2011, a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ, cargo ODONTÓLOGO, 
matricula nº5108799/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA N° 010 DE 03 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°539754/2011.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 21.12.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 2420/ 18.11.2011, que designou a servidora MARISA 
EUSTAQUIO UCHÔA, matrícula n°57194793/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 21.12.2011, a servidora ALINE 
SAMPAIO SOARES, matricula n°5892378/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 013 DE 05 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°540994/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 07.01.2012, os efeitos na Portaria 
n°1436/ 17.06.2011, que autorizou a servidora PATRICIA DA 
CUNHA NASCIMENTO, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
n°54185757/2, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 07.01.2012, a servidora 
ANGÉLICA SEBASTIANA ARAÚJO FREITAS, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matricula nº729191/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2513 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°508755/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 07.12.2011, a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº76740/1, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 18.01.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331642

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 121146A/06.01.2012
NOME : SELMA REGINA MORAES LISBOA
MATRICULA : 105457/1
CARGO : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO : DVS
PERÍODO :21.12.2011 a 18.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 120879A/29.12.2011
NOME : RAFAEL OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA : 57206366/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 02.12.2011 a 30.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121300A/10.01.2012
NOME : REGINA KELI FERREIRA FELIX
MATRICULA : 54187845/2
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : DRH
PERÍODO :29.12.2011 a 30.12.2011.

LAUDO MÉDICO Nº. 121279A/10.01.2012
NOME : RONALDO JOSÉ CORDOVIL DA ROCHA JUNIOR
MATRICULA : 54194579/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : ETSUS
PERÍODO :05.12.2011 a 02.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121212A/09.01.2012
NOME : PAULO ROBERTO DE BARROS MORAIS
MATRICULA : 5102987/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :02.01.2012 a 31.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121224A/09.01.2012
NOME : LILIAN YAE KATO
MATRICULA : 54189931/1
CARGO : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO : DVS
PERÍODO : 12.12.2011 a 09.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121352A/11.01.2012
NOME : ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA : 721670/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIV. DE TREINAMENTO
PERÍODO : 29.12.2011 a 18.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121273A /10.01.2012
NOME : AMANDA MONTEIRO MAGRINI
MATRICULA : 57190979/1
CARGO : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :02.01.2012 a 16.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121152A/06.01.2012
NOME : ANA CÉLIA BARBOSA LAMEIRA
MATRICULA : 54180551/2
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 26.12.2011 a 09.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121214A /09.01.2012
NOME : CARLOS AUGUSTO LEÃO DAMASCENO
MATRICULA : 57206549/1
CARGO : MAQUEIRO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 30.12.2011 a 05.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121248A/09.01.2012
NOME : ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO
MATRICULA : 57191004/1
CARGO : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO :19.12.2011 a 17.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121231A/09.01.2012
NOME : ELLEN GLAICE DO SOCORRO DE CARVALHO PAULO
MATRICULA : 57207920/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : DIV. DE IMUNIZAÇÃO
PERÍODO :11.12.2011 a 18.12.2011.

LAUDO MÉDICO Nº. 121312A/10.01.2012
NOME : IRAILDES DE BRITO SILVA
MATRICULA : 5302200/2
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO :02.12.2011 a 29.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121160A/06.01.2012
NOME : IVANA TELMA ALVES E ALVES
MATRICULA : 5136873/1
CARGO : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO : 27.12.2011 a 02.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 120161A/07.12.2011
NOME : CARLA DO SOCORRO SANTOS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57194716/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO : 14.11.2011 a 13.12.2011.

LAUDO MÉDICO Nº. 120157A/07.12.2011
NOME : DIANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 75590/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 28.11.2011 a 27.12.2011.

LICENÇA SAÚDE( PRORROGAÇÃO):
LAUDO MÉDICO Nº. 19097/03.10.2011

NOME : HELAN MARIA DUARTE DO REGO BARROS
MATRICULA : 54189207/2
CARGO : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO : 29.09.2011 a 27.11.2011.

LAUDO MÉDICO Nº. 20274/12.01.2012
NOME : GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO
MATRICULA : 54188885/1 E 54188885/2
CARGO : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 31.12.2011 a 28.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121128A/05.01.2012
NOME : ROSA MARIA SALES
MATRICULA : 83801/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO :21.12.2011 a 18.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121337A/10.01.2012
NOME : IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO
MATRICULA : 54189999/1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : CAPS RENASCER
PERÍODO : 01.01.2012 a 30.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 120884A/29.12.2011
NOME : THEREZA CHRISTINA BRAGA FRADE
MATRICULA : 5220270/2
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO : 31.12.2011 a 31.12.2011.

LAUDO MÉDICO Nº. 121189A/09.01.2012
NOME : MÁRIO BRITO MARTINS
MATRICULA : 8625//1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 01.01.2012 a 29.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121342A/11.01.2012
NOME : AMÉRICO SOARES LOPES
MATRICULA : 103560/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM MARITUBA
PERÍODO : 15.01.2012 a 17.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121344A/11.01.2012
NOME : MARIA CELESTINA RODRIGUES VELOSO
MATRICULA : 87130/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 09.01.2012 a 08.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 120094A/06.12.2011
NOME : JOISIANI FERREIRA SOUSA
MATRICULA : 54191741/1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CAPS ICOARACI
PERÍODO :25.11.2011 a 31.12.2011.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 121270A/10.01.2012

NOME : CINTIA ARLENE SOUSA DA COSTA
MATRICULA : 57193974/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 02.01.2012 a 31.01.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 22096/2012

NOME : JOSINELMA DOS SANTOS PIRES
MATRICULA : 57198088/2
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 22.12.2011 a 18.06.2012 (180) dias.
OBS:Republicado devido a incorreções no 
DOE:32079/18.01.2012.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 907/27.10.2011- CONCEDER

NOME : DAYSE MARIA PAMPLONA PUGET
MATRICULA : 725013/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO :26.06.2007 a 25.06.2010
PERÍODO :02.01.2012 a 31.01.2012 (30)dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:32079/18.01.2012.

PORTARIA Nº.03 /06.01.2012- CONCEDER
NOME : MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO
MATRICULA : 5783828/2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :1° CRS
TRIÊNIO :10.03.2008 a 09.3.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:32079/18.01.2012.

PORTARIA Nº. 1207/06.12.2011- DETERMINAR
NOME : FLÁVIA DANIELLE AMARAL SILVA
MATRICULA : 55586597/1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO :CIASPA
TRIÊNIO :08.06.2006 a 07.06.2009
PERÍODO :02.01.2012 a 31.01.2012 ( 30)dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:32068/03.01.2012.

PORTARIA N° 43 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº985/11.11.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE: 32053/12.12.2011, correspondente 
ao Triênio de 03.03.2008 a 02.03.2011 no Período de 02.12.2011 
a 31.12.2011 no total de (30 ) dias, da servidora CARLA DO 
SOCORRO SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula nº57194716/1 .

PORTARIA N° 45 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº1097/18.11.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:32048/02.12.2011, correspondente ao 
Triênio de 19.03.2004 a 18.03.2007 no Período de 01.12.2011 
a 30.12.2011 no total de (30 ) dias, da servidora DIANA MARIA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 75590/1 .

PORTARIA N° 44 DE 11 DE JANEIRO DE 2012
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1031/16.11.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:32047/01.12.2011, correspondente ao 
Triênio de 13.06.2005 a 12.06.2008 no Período de 01.12.2011 
a 30.12.2011 no total de ( 30) dias, da servidora JOISIANI 
FERREIRA SOUSA, Matrícula nº 54191741/1 .


